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2. ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Univerzita Východního Finska v Kuopiu, Škola Farmacie

Katedra farmaceutické chemie

Kandidát: Lenka Rejšková

Školitel: doc. Ing. Barbora Szotáková, Ph.D.

Konzultant: Prof. Seppo Auriola

Název diplomové práce: Stanovení isoenzymů cytochromu P450 pomocí UHPLC-MS/MS

v modifikovaných buněčných liniích C3A, CACO2 a v lidských jaterních mikrosomech

Isoenzymy cytochromu P450 (CYP) hrají podstatnou roli v metabolismu léčiv. Mohou být

zodpovědné za selhání terapie, vedlejší nebo toxické účinky a za interakce léčiv. Modifikované

C3A a CACO2 buněčné linie s exprimovaným konstitutivním androstanovým receptorem (CAR)

a pregnanovým X receptorem (PXR) by mohly být použity pro in vitro biotransformační

a absorpční studie místo klasických primárních buněčných linií. Isoenzymy CYP by v těchto

liniích měly být neustále exprimovány. Tato studie je zaměřena na vytvoření kvantitativní

metody pro stanovení nejběžnějších isoenzymů CYP u člověka: CYP1A2, CYP2B6, CYP2C9,

CYP2C19, CYP2E1, CYP3A5 a CYP3A4 v uvedených buněčných liniích a v lidských jaterních

mikrosomech. Absolutní kvantitativní stanovení isoenzymů CYP bylo provedeno na UHPLC

přístroji spojeném s tandemovým hmotnostním detektorem pracujícím v dynamickém MRM

módu. Software Skyline 2.6 byl použit pro vyhodnocení dat. V modifikovaných buněčných

liniích CACO2 a C3A nebyly isoenzymy CYP detekovány. V lidských jaterních mikrosomech byly

isoenzymy CYP detekovány. Průměrné hodnoty jsou od 0.6 pmol/mg do 21.5 pmol/mg

celkového proteinu v mikrosomech. Nejnižší detekovaná množství proteinů CYP ve stokrát

naředěném vzorku lidských jaterních mikrosomů byly 0.006 – 0.210 pmol/mg celkového

proteinu v mikrosomech. Tyto výsledky poukazují na možnost, že koncentrace isoenzymů CYP

v modifikovaných C3A a CACO2 buněčných liniích byly zřejmě pod limitem detekce.

Klíčová slova: Cytochrom P450, CACO2 a C3A modifikované buněčné linie, Lidské jaterní

mikrosomy, Standardy peptidů, UHPLC-MS/MS, MRM, Software Skyline 2.6
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3. ABSTRACT

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical Sciences

University of Eastern Finland in Kuopio, School of Pharmacy

Department of Pharmaceutical Chemistry

Candidate: Lenka Rejšková

Supervisor: doc. Ing. Barbora Szotáková, Ph.D.

Consultant: Prof. Seppo Auriola

Title of Diploma thesis: UHPLC-MS/MS absolute quantification of cytochrome P450 enzymes

in C3A, CACO2 modified cell lines and in human liver microsomes

Cytochrome P450 (CYP) enzymes play a crucial role in drug metabolism. They can be

responsible for the failure of treatment, adverse and toxic effects or drug-drug interactions.

Modified C3A and CACO2 cell lines with constitutive androstane receptor (CAR) and pregnane

X receptor (PXR) might be used for in vitro biotransformation and absorption studies instead of

primary cell lines. CYP enzymes should be expressed continuously in these modified cell lines.

This study aimed to establish the quantitative method for the analysis of the most common

CYP enzymes in human: CYP1A2, CYP2B6, CYP2C9, CYP2C19, CYP2E1, CYP3A5 and CYP3A4 in

the above mentioned cell lines and in human liver microsomes. Absolute quantifications of CYP

enzymes were carried out by UHPLC in line coupled with tandem mass spectrometry working

in scheduled MRM mode. Data assessment was conducted by Skyline 2.6 software. CYP

enzymes were not detected in CACO2 and C3A modified cell lines. However, these enzymes

were found in human liver microsomes. Average values were ranging from 0.6 pmol/mg to

21.5 pmol/mg of microsomal protein. The lowest detected amounts of CYP protein were

0.006 – 0.210 pmol/mg of microsomal protein in a hundred times diluted human liver sample.

These findings point out that CYPs protein levels in modified C3A and CACO2 cell lines were

apparently below the limit of detection.

Key words: Cytochrome P450, CACO2 and C3A modified cell lines, Human liver microsomes,

Heavy labelled peptide standards, UHPLC-MS/MS, MRM, Skyline 2.6 software
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4. INTRODUCTION

Lipophilic drugs and other xenobiotics cannot be eliminated directly from the body. Our body

is highly composed from water thus also drugs and xenobiotics must be transformed to more

hydrophilic compounds to be excreted. Cytochrome P450 (CYP) enzymes are essentially

involved in this process (Wang et al. 2006; Seibert et al. 2009). With regard to pharmacokinetic

and pharmacological importance, the expression levels of metabolizing enzymes CYP1A2,

CYP2B6, CYP2C9, CYP2C19, CYP2E1, CYP3A5 and CYP3A4 (Kawakami et al. 2011; Gröer et al.

2014; Seibert et al. 2009) were studied in this diploma thesis. Any changes in expression of CYP

isoforms have an impact on the success of therapy, occurrence of adverse effects or even

increased risk of cancer because CYP enzymes play a crucial role in metabolism of many

ordinarily used drugs (Wang et al. 2006; Seibert et al. 2009). Furthermore, they can be

involved in pro-drug activation and thus their changed activity can significantly contribute to

the failure of anti-cancer treatment (Seibert et al. 2009).

To sum up, knowledge of expression levels and their susceptibility to be either induced or

inhibited would be the basic tool for personalized therapy. Therefore, in vitro and in vivo

experiments of CYP mediated metabolism is an essential part of the drug development and

clinical research (Liu et al. 2014).

In vitro studies can be done with primary cells or cell lines. The use of primary cells is limited

because of the rare availability of fresh human liver, complicated isolation procedure, short-

term viability, hepatocellular functions, inter-individual differences and also the price

(Küblbeck et al. 2010; Elkayam et al. 2006; Gerets et al. 2012). Conversely, cell lines are

phenotypic stable and immortal (Gerets et al. 2012) but their CYPs levels are low because of

decreased transcription of concrete genes. Low amount of CYPs presents a problem with

regard to model in vitro studies of drug and xenobiotic metabolism. This problem might be

solved by formation of so called turbo receptors which continuously force cell lines into

production of CYPs. Turbo Constitutive Androstane Receptor (CAR; NR1I3) and turbo Pregnane

X Receptor (PXR; NR1I2) are created by adding an activation domain from other transcription

factor to the either amino-terminal or carboxy-terminal part of human CAR or PXR. PXR and

CAR belong to the nuclear receptors (NR) and they regulate many genes whose proteins are

connected with drugs biotransformation (Küblbeck et al. 2010) and efflux mechanism. It has

been also suggested that CYPs and efflux transporters may cooperate in relation to the first-

pass metabolism and the biotransformation. Hence, the in vitro model, which could be

enriched of both mechanisms, would be very beneficial (Korjamo et al. 2006).
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5. AIMS OF STUDY

 To set up quantitative UHPLC-MS/MS analytical method for detection of CYP enzymes.

 To quantify CYP enzymes in modified cell lines with turbo receptors and in human liver

microsomes.

 To compare measured levels of CYP enzymes with results from various scientific

articles.

 To evaluate the high sensitivity of the Triple Quadrupole 6495.
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6. THEORETICAL PART

6.1 Cytochrome P450 Enzymes

Cytochrome P450 (CYP) enzymes are membrane proteins which are placed in the endoplasmic

reticulum (ER) (Langenfeld et al. 2009). All CYP enzymes are included in a big superfamily

which is divided into 18 families and 42 subfamilies. The division of CYP enzymes is according

to the percentage of identity in protein sequences. It means that the first Arabic number refers

to the family where more than 40% of identity in protein sequence occurs and the following

letter is associated with subfamily where more than 55% of identity in protein sequence is

found (Wang et al. 2006). In practice, this high percentage of identity among CYP isoforms

makes the selection of proteotypic peptides difficult (Kawakami et al. 2011; Langenfeld et al.

2009). In relation to the richest occurrence and abundance of various CYP isoforms in the liver

tissue, which is the main place of metabolism in general, CYPs are significantly involved in

metabolism of endogenous (steroids, vitamin D3, fatty acids, bile acids) and exogenous

(xenobiotics and drugs) compounds (Wang et al. 2006). However, CYPs are especially studied


[…]


CYP3A5 3.54±0.28 4.6 1.96±0.05 1.4±0.1

Each value represents mean±SEM.
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Values of CYPs in different studies are very dissimilar, as it is illustratively shown in the Figure

16, apart from CYP2B6, 2C19 and 3A5 where differences are not as significant as in the case of

other CYPs. It is obvious that CYPs expression levels highly vary in different HLM samples. It

could be explained by their ability to be either easily induced or inhibited and therefore their

levels are highly influenced by the history of the sample. However, we would need a much

larger set of HLM samples for better comparison between them.

Figure 16. Graph of CYPs expression levels in various scientific articles and in this diploma thesis

In the Table 10 different instruments and approaches of these experiments mentioned before

are described. Basically, conditions do not vary a lot except for length of the column and the

method of determination. In terms of the diploma thesis, we used quite long column in

comparison with others. However, our choice was based on the main properties of this

column. It means high suitability for peptides identification and quantification.
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Table 10. Comparisons of various approaches of protein quantitative analysis in different
scientific articles and in this diploma thesis

Kawakami et al. 2011 Liu et al. 2014 Gröer et al. 2014 Diploma thesis

Sample Pooled HLM HLM Pooled HLM HLM

Amount of 50 µg 50-100 µg 50-100 µg 97 µg

protein in sample

Injection volume 20 µl 20 µl 20 µl

Analysis LC-MS/MS LC-MS/MS LC-MS/MS LC-MS/MS

HPLC Agilent1100 system, Agilent1100 Perkin Elmer 200 Agilent 1220

Agilent (Santa Clara, CA, Series Agilent LC system Infinity LC
USA) Technologies (PerkinElmer, System

(Palo Alto, CA, Waltham MA) (Santa Clara, CA,
USA) USA)

Column Agilent SB-C18 C18 Ascentis Express AdvanceBio

150 mm 0.5 mm ID, 50 mm 2.1 mm, Peptide ES-C18 Peptide Mapping

5 µm particles 2.1 µm particles 100 mm 2.1 mm, column C18

2.7 µm particles 250 mm

2.1 mm, 2.7 μm
particles

Flow rate 50 µL/min 500 µl/min 300 µl/min 300 µl/min

Time 50 min 40 min

Dwell time 10 ms 50 ms 20 ms

MS API5000, Applied API4000, Applied 4000 QTRAP Agilent 6495

Biosystems (Ontario, Biosystems Triple Quadrupole Triple Quadrupole
Canada) (Ontario, Canada) (AB Sciex, USA) LC-MS System
(Agilent Technologies, USA) (Agilent

Technologies, CA,
USA)

Determination Analyst software Analyst software Analyst 1.5 software Skyline 2.6

version1.4.2 (Applied version1.4.2 (AB Sciex, USA);
Biosystems, Ontario (Applied, Calibration curve
Canada); The average Biosystems,
of quantitative values Ontario, Canada);
obtained from 3 or 4 MRM Calibration curve
transitions with signal peaks
over 5000 counts;
Calibration curve

HLM – Human Liver Microsomes
The lower limit of quantification is varied from sample to sample due to the matrix effect.
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10. CONCLUSION

To sum up, CYP enzymes were successfully analyzed in human liver microsomes as an evidence

of method´s suitability. Our Dynamic MRM method can be used for the CYP analysis of

biological samples. However, results show that up-regulation of CYP enzymes in modified cell

lines CACO2 and C3A does not reach CYPs levels in human liver microsomes. Respectively, CYP

enzymes levels were not detectable in modified cell lines. Application of turbo receptors to

increase CYPs expression could be useful tool for biotransformation studies and for drugs

absorption model. However, further studies have to be conducted to optimize cultivation

conditions, presence of co-regulators and ligands to get modified cell lines with measurable

CYP levels.
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11. ABBREVIATIONS

AA Amino Acid

ACN Acetonitrile

APCI Atmospheric Pressure Chemical Ionization

API Atmospheric Pressure Ionization

APPI Atmospheric Pressure Photo Ionization

BCRP Breast Cancer Resistance Protein

BSA Bovine Serum Albumin

C3A Cell line

CACO2 Cell line

CAR Constitutive Androstane Receptor

CID Collision Induced Dissociation

CYP Cytochrome P450

DBD DNA-Binding Domain

DC Direct Current

EDTA EthyleneDiamineTetraacetic Acid

ESI Electrospray Ionization

FTICR Fourier-Transform Ion Cyclotron Resonance

HLM Human Liver Microsomes

(U)HPLC-MS (Ultra)High Performance Liquid
Chromatography-Mass Spectrometry

IS Internal Standards

ICAT Isotope Coded Affinity Tag

iTRAQ isobaric Tags for Relative and Absolute

Quantification

LBD Ligand-Binding Domain

MALDI Matrix Assistant Laser Desorption Ionization

MDR1 MultiDrug Resistance protein 1
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MRM, SRM Multiple Reaction Monitoring, Selected

Reaction Monitoring

MRP1 Multidrug Resistance associated Protein 1

MS Mass Spectrometry

MS/MS, MS2 Tandem Mass Spectrometry

m/z mass to charge ratio

NR Nuclear Receptor

PXR Pregnane X Receptor

QQQ Triple Quadrupole

QTAP Quantitative Targeted Absolute Proteomics

RF RadioFrequency voltage

RP Reversed Phase mode of HPLC

RT Retention Time

RT-PCR Reverse Transcription-Polymerase

Chain Reaction

SILAC Stable Isotope Labelling by Amino acids in Cell

culture

SSRCalc Sequence Specific Retention Calculator

algorithm

TFA TriFluoroAcetic acid

TIC Total Ion Current/Chromatogram

TOF Time Of Flight

TPCK L-1-Tosylamido-2-Phenylethyl Chloromethyl

Ketone

WT (CACO2, C3A) Wild Type (of cell line)
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