**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biochemických věd
Studijní program: Farmacie

**Posudek vedoucího / školitele diplomové práce**

Autor/ka práce: **Lenka Rejšková**

Vedoucí / školitel práce: Doc. Ing. Barbora Szotáková, Ph.D.

Rok zadání: 2013

Konzultant: Prof. Seppo Auriola

Rok obhajoby: 2015

Název práce:

**UHPLC-MS/MS absolute quantification of cytochrome P450 enzymes
in C3A, CACO2 modified cell lines and in human liver microsomes**

---

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Lenka Rejšková se již ve třetím ročníku zapojila do výzkumné práce na katedře biochemických věd FaF UK, kde zvládla metodiku práce s helminty, přípravu subcelulárních frakcí z parazita *Fascioloides magna* i vlastní experimenty s enzymovými preparáty. Výsledky, kterých dosáhla, jsou součástí odeslané publikace.

V pátém ročníku strávila 4 měsíce na studijním pobytu v rámci projektu ERASMUS na University of Eastern Finland in Kuopio, School of Pharmacy, Department of pharmaceutical chemistry. Jejím školitelem byl Prof. Seppo Auriola. Z výsledků zde získaných vypracovala svoji diplomovou práci. Práce Lenky Rejškové je zahraničním pracovištěm vysoce hodnocena, zadaných úkolů se zhostila výborně včetně výsledného zpracování výsledků.

**Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci Králové dne 7.5.2015

.....
podpis

To Faculty of Pharmacy at Charles University, Praha

Report on Lenka Rejskova's master thesis "UHPLC-MS/MS ABSOLUTE
QUANTIFICATION OF CYP ENZYMES IN C3A, CACO2 MODIFIED CELL LINES
AND IN HUMAN LIVER MICROSOMES"

Ms Lenka Rejskova did her master thesis at School of Pharmacy, University of Eastern Finland under supervision of Prof. Seppo Auriola. The task was to develop and validate targeted protein quantitation method using UHPLC and triple stage quadrupole mass spectrometry. The work involved planning of peptide analysis methods based on theoretical fragmentation prediction, protein sample preparation, and mass spectrometric analysis. The major success of the work was setting up an analysis method for ten CYP enzymes, and application of the method for measurement of these proteins in liver and cell cultures.

The work was performed well, and Ms Lenka Rejskova had excellent skills in the laboratory work. The time of her stay was 1<sup>st</sup> of September to 31<sup>st</sup> of December.

Kuopio, Finland
18th December 2014

Seppo Auriola, PhD, Prof.
Department of Pharmaceutical Chemistry
University of Eastern Finland, Kuopio, PL1627, FI70211 Kuopio
Finland

*University of
Eastern Finland*

JOENSUU
Yliopistokatu 2
P.O. Box 111, FI-80101
Joensuu, Finland

KUOPIO
Yliopistoranta 1
P.O. Box 1627, FI-70211
Kuopio, Finland

SAVOLINNA
Kuninkaankartanonkatu 5-7
P.O. Box 86, FI-57101
Savonlinna, Finland

*uef.fi*